
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  119 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI FELINI CON ACCERTATE ABITUDINI DOMESTICHE, NON 
INSERIBILI IN COLONIE FELINE L.R. N. 27/2000

   L'anno 2022  , addìì TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 21:10 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

NO3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI FELINI CON ACCERTATE ABITUDINI DOMESTICHE, 
NON INSERIBILI IN COLONIE FELINE L.R. N. 27/2000

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 29/09/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa FORLANI BARBARA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 29/09/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  119 DEL 30/09/2022 

 

 

OGGETTO: 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI FELINI CON ACCERTATE ABITUDINI DOMESTICHE, 

NON INSERIBILI IN COLONIE FELINE L.R. N. 27/2000 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTA la legge 14 agosto 1991, n. 281 (Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo) e successive modificazioni ed integrazioni, dove prevede che “I 
Comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono a gestire i canili e gattili sanitari 
direttamente o tramite convenzioni con le associazioni animaliste e zoofile o con soggetti privati 
che garantiscano la presenza nella struttura di volontari delle associazioni animaliste e zoofile 
preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei cani e dei gatti”; 
 
VISTE:  

 la L.R. n. 17 febbraio 2005 n. 5  denominata “Norme a tutela del benessere animale” 
modificata dalla L.R. 12 febbraio 2010, n. 4, dalla L.R. 29 marzo 2013, n. 3 e dalla L.R. 
25 luglio 2013, n. 9, 

 la L.R. 7 aprile 2000, n. 27 relativa alle norme per la tutela ed il controllo della 
popolazione canina e felina; 

 
CONSIDERATO che questa amministrazione comunale promuove la tutela degli animali, 
condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro 
sfruttamento a fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di 
favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e 
l'ambiente; 
 
RILEVATO che nel Comune di Loiano, non avendo un proprio gattile comunale, non vi sono 
strutture adeguate che possano ospitare i felini senza proprietario e dove possano essere 
curati fino a nuova adozione; 
 
DATO ATTO che, anche a seguito dei confronti avuti con i locali volontari che si occupano di 
animali in difficoltà, è emersa la necessità di poter disporre di una struttura adeguata per la 
custodia dei gatti che non possono essere inseriti nelle colonie feline libere, siano essi cuccioli 
che adulti, soprattutto perché bisognosi di cure; 
 
VALUTATO di procedere al convenzionamento con l’Associazione Fratelli di Zampa Onlus con 
sede in Corso Garibaldi n. 2 in Ozzano dell’Emilia C.F. 91175650372, soggetto gestore del 
gattile comunale di Ozzano dell’Emilia e che la stessa associazione si è dichiarata disponibile a 
ospitare e prendersi cura dei felini provenienti dal Comune di Loiano, con la collaborazione 
delle locali associazioni; 
 
CONSIDERATO che l‘Associazione “Fratelli di Zampa Onlus” è iscritta al Registro Regionale 
del Volontariato;  
 
PRESO ATTO dell’allegato schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di 
Loiano e l’Associazione Fratelli di Zampa di Ozzano dell’Emilia relativamente alla custodia dei 
gatti domestici senza proprietario e alla cura fino a nuova adozione degli stessi, con oneri a 
carico dell’Amministrazione Comunale corrispondenti ai rimborsi delle spese sostenute 
dall’Associazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  119 DEL 30/09/2022 

 

 

 
ATTESO che la convezione avrà una durata di un anno dal 1° ottobre 2022, rinnovabile, e 
comporta un onere pari ad € 900,00 annui; 
 
DATO ATTO che l’onere di cui al presente provvedimento trova copertura alla Missione 13 
Programma 7 Titolo 1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (capitolo 9633 
articolo 174 del PEG 2022/2024); 
 
VISTI: 

 l’art. 7 della Legge 266/1991 (legge quadro sul volontariato), 
 la determinazione dell’ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, dai Responsabili dell’Area facente capo ai servizi 
interessati e allegati al presente atto ai sensi di legge; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di convenzione allegato 
alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, tra il 
Comune di Loiano e l’Associazione Fratelli di Zampa Onlus, con sede in Corso Garibaldi 
n. 2 in Ozzano dell’Emilia C.F. 91175650372, che si occupa, attraverso il lavoro dei 
propri soci e dei volontari, della custodia dei gatti che non possono essere inseriti nelle 
colonie feline, sia cuccioli che adulti; 

 
2. di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la stipula della 

convenzione e dei relativi adempienti connessi, ai sensi del vigente statuto comunale. 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000  n. 267. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 

30/09/2022 

 

 

O G G E T T O :  

C O N V E N Z I O N E  P E R  L A  G E S T I O N E  D E I  F E L I N I  C O N  A C C E R T A T E  

A B I T U D I N I  D O M E S T I C H E ,  N O N  I N S E R I B I L I  I N  C O L O N I E  F E L I N E  L . R .  N .  

2 7 / 2 0 0 0  

 

 

   CO M U N E  D I  LO I A N O  

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

La presente convenzione è volta a disciplinare i rapporti tra l’Associazione Onlus Fratelli di 
Zampa con sede a Ozzano dell’Emilia (BO) e il Comune di Loiano (BO) per l’ospitalità dei felini 
abbandonati, con accertate abitudini domestiche, non inseribili in colonie feline. 

 

L’anno 2022 il giorno   (          ) del mese di           in Loiano nella sede municipale, si sono 
costituiti  

il Comune di Loiano – successivamente denominato “Amministrazione” - (C.F…………….) 
rappresentato dalla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona – Dott.ssa Barbara Forlani, 

e 

l’Associazione “Fratelli di Zampa Onlus” con sede in Corso Garibaldi n. 2 in Ozzano dell’Emilia 
C.F. 91175650372– successivamente denominata “Associazione” 
rappresentata dal Legale Rappresentante dell’Associazione – …………….., 
 

PREMESSO CHE 

 con la Legge Regionale 27/2000 sono state dettate norme per la tutela degli animali da 
affezione e la prevenzione del randagismo; 

 che il Comune di Loiano ritiene fondamentale occuparsi dei felini senza padrone, 

ospitandoli presso adeguate strutture di ricovero, dove possano essere curati fino a nuova 
adozione, non avendo un proprio gattile comunale; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 – Premesse 

Le premesse formano parte essenziale ed integrante del presente atto. 

ARTICOLO 2 – Conferimento dell’incarico 

L’Amministrazione conferisce all’Associazione l’incarico di custodire presso la propria Oasi 
Felina situata ad Ozzano Emilia (BO) in Via dello Sport, i gatti domestici senza padrone, e di 
curarli fino a nuova adozione, con oneri concordati a carico dell’Amministrazione. 

ARTICOLO 3 – Svolgimento dell’incarico 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 

30/09/2022 

 

 

L’incarico sarà svolto dai soci e dai volontari dell’Associazione, mediante la custodia dei gatti 

che non possono essere inseriti nelle colonie feline, siano essi cuccioli o adulti. L’Associazione 
provvederà a redigere un rendiconto annuale dell’attività svolta per conto 
dell’Amministrazione. 

ARTICOLO 4 – Costi 

L’amministrazione verserà all’Associazione fino ad una somma massima di euro 900,00 
(novecento) annui, quale rimborso delle spese sostenute e documentate (con esclusione di 
qualsiasi rimborso forfettario) per la gestione di numero 6 (sei) gatti, trasferiti presso la 
struttura al bisogno, per tutta la durata della validità della presente convenzione. I suddetti 
rimborsi riguardano ad esempio le spese di mantenimento, cure mediche, e ogni spesa 
occorrente per il compiuto espletamento dell’incarico. 
Per ogni animale che si aggiungerà ai 6 (sei) concordati, l’Amministrazione dovrà versare 

all’Associazione il rimborso delle spese sostenute fino ad una somma massima di euro 166,00 
(centosessantasei) annui rapportati al periodo di ricovero (giorni) presso l’Associazione. 
Il pagamento del rimborso annuo ed eventuali spese aggiuntive per un numero superiore di 
gatti, sarà effettuato entro trenta giorni dalla presentazione, da parte dell’Associazione, della 
rendicontazione. 

ARTICOLO 5 – Altri Enti\soggetti 

L’inserimento di un animale presso l’Oasi Felina dell’Associazione, avverrà in seguito a 
discussione tra l’Associazione di tutela animali locale, Amici degli Animali Onlus (attiva da 
decenni sul territorio e convenzionata con l’Amministrazione per la tutela delle Colonie 
Feline), e l’Ufficio di Polizia Municipale, in modo da poter valutare le reali esigenze del caso. 

Rientra nel rimborso delle spese sostenute il trasporto degli animali presso l’Oasi Felina. 

ARTICOLO 6 – Durata 

La presente convenzione ha validità di un anno a far data dal 1 ottobre 2022. Le parti 
potranno disdire la convenzione per motivate ragioni e attraverso lettera raccomandata/PEC, 
con preavviso di almeno due mesi. 

ARTICOLO 7 – Registrazione e disposizioni finali 

La presente convenzione è stipulata per scrittura privata in doppio originale ed è esente da 
imposta di bollo e di registro ai sensi dell’art.8 c.1 della L.n. 266/91 perché l’Associazione 
Fratelli di Zampa è senza finalità di lucro, è una ONLUS ed è iscritta al Registro regionale delle 
associazioni del volontariato di Bologna al numero _________ del ___________. 

Eventuali ulteriori spese sono a carico dell’Amministrazione. 

Per le controversie relative alla presente convenzione è competente il Foro di Bologna. 

ARTICOLO 8 – Trattamento dati personali 

L’Amministrazione ai sensi del D.L.vo n.196/2003, del GDPR n. 2016/679 e successive 
modifiche, informa l’Associazione che tratterà i dati contenuti nella presente convenzione 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti 
dalle Leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 

30/09/2022 

 

 

 

Per il Comune di Loiano 

 

 

Per l’Associazione Fratelli di Zampa 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 119 del 30/09/2022

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI FELINI CON ACCERTATE ABITUDINI DOMESTICHE, NON 
INSERIBILI IN COLONIE FELINE L.R. N. 27/2000

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-10-28T13:21:51+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-10-28T17:26:11+0200
	Letizia Ristauri




